
MINISTERO DELL'ISTRUZIONE E DEL MERITO 
ISTITUTO COMPRENSIVO "V. GALILEI"  

Via di Padule n. 35 - 56124 Pisa - Tel. +39 050575533 
Codice Fiscale: 93047370502 Codice Meccanografico: PIIC832003 e.mail 

piic832003@istruzione.it - PEC: piic832003@pec.istruzione.it 

 

 
 
 
 
 
OGGETTO: Rifiuto offerta operatore economico e invalidazione della procedura di trattativa diretta sul 
MEPA per il servizio di brokeraggio assicurativo – prot. PIIC832003 - AFF12A3 - REGISTRO 
PROTOCOLLO - 0012823 - 16/09/2025 - VI.3 - I 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

VISTO il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 “Codice dei contratti pubblici” e successive modificazioni, in 
particolare l’art. 36 relativo agli affidamenti sotto soglia; 

VISTO il D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165; 

VISTO il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275; 

VISTO il D.I. 1° febbraio 2001, n. 44; 

VISTA la Legge 13 agosto 2010, n. 136 sulla tracciabilità dei flussi finanziari; 

RICHIAMATA la precedente determina prot. n. PIIC832003 - AFF12A3 - REGISTRO 
PROTOCOLLO - 0012823 - 16/09/2025 - VI.3 – I con cui è stata avviata la procedura di trattativa 
diretta sul MEPA per l’affidamento del servizio di brokeraggio assicurativo; 

PREMESSO CHE 

 in esito alla procedura è pervenuta l’offerta dell’operatore economico Howden S.p.A.; 
 nel procedere nell’elaborazione dell’ordine è emerso un errore materiale tale da compromettere la 

validità e correttezza dell’offerta stessa; 
 tale errore, da un lato, non ha consentito l’acquisizione del CIG e, dall’altro, rende impossibile 

l’accettazione dell’offerta, in quanto non conforme ai requisiti richiesti e lesivo dei principi di 
trasparenza e correttezza della procedura; 

CONSIDERATO CHE 

 il vizio riscontrato non consente la prosecuzione della trattativa diretta; 
 la procedura deve pertanto ritenersi invalida e priva di effetti; 

DETERMINA 

1. di non accogliere l’offerta presentata dall’operatore economico Howden S.p.A. per l’affidamento 
del servizio di brokeraggio assicurativo, a causa di un errore materiale; 

2. di dichiarare la procedura di trattativa diretta sul MEPA non valida e conseguentemente priva 
di effetti; 

3. di procedere a successiva nuova attivazione della procedura per l’affidamento del medesimo 
servizio, nel rispetto delle disposizioni normative vigenti; 

4. di trasmettere la presente determina alla sezione “Amministrazione Trasparente” per la pubblicazione; 
5. di dare atto che il presente provvedimento non comporta riflessi diretti o indiretti sulla situazione 

economico-finanziaria o sul patrimonio dell’Istituto. 

Pisa, 19.09.2025       La Dirigente Scolastica 

Prof. Ing. Rossana Condello 

PIIC832003 - AFF12A3 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0013030 - 19/09/2025 - VI.5 - U

Firmato digitalmente da ROSSANA CONDELLO


		2025-09-19T11:06:44+0000
	ROSSANA CONDELLO




